
 

1 

U. O. Demanio Marittimo 

Ordinanza n. 90  del 05.08.2016 

 
O r d i n a n z a  p e r  l o   

S p e t t a c o l o  p i r o t e c n i c o  p i a z z a  B r e s c i a   
 

Località: Zona di mare specchio acqueo antistante arenile Piazza Brescia settore 12 P.P.A 

                       area manifestazioni.  

Data: Lunedì 15 agosto 2016 dalle 18.00 alle 24.00 (trasporto, allestimento e ripristino di  

                       spettacolo pirotecnico in spazio acqueo antistante l’arenile di piazza Brescia ) 

Ente Promotore:  Comune di Jesolo 

Società: Stabilimento Pirotecnico Friulveneto s.r.l. con sede in Salzano (VE) Via Villetta n.55/C p.i. 

03462260278, legale rappresentante Stevanato Lucio  

 

Il Dirigente dell’ Area lavori pubblici e urbanistica del Comune di Jesolo 

 

VISTA la nota del 31/03/2016 prot. n. 20100 pervenuta a questa amministrazione dalla società 

Stabilimento Pirotecnico Friulveneto s.r.l. con la quale si rappresenta la volontà di 

svolgere nei giorni 14 e 15 agosto 2016 uno spettacolo pirotecnico e con richiesta alla 

competente Autorità Marittima Ufficio Circondariale Marittimo di Jesolo per il rilascio di 

un’autorizzazione per l’utilizzo di aree demaniali marittime a terra e a mare e l’emissione 

di una specifica Ordinanza da parte degli Enti competenti.  

VISTA  la nota integrativa prot. n. 49725 del 01/08/2016 della società Stabilimento Pirotecnico 

Friulveneto srl nella quale si comunica il percorso via acqua dei pontoni e galleggianti 

dal Comune di Cavallino Treporti alla zona di lancio dei fuochi nello spazio acqueo 

antistante l’arenile demaniale di piazza Brescia con allegati copia del verbale C.T.T. 

materie esplodenti, planimetrie, percorso pontoni e galleggianti e relazione di sicurezza; 

VISTO  il verbale della Prefettura di Venezia n.11/2016/CTTME pervenuto con nota prot. n. 

48628 del 27.07.2016 relativo alla riunione del 26 luglio 2016  a Venezia presso gli uffici 

della Prefettura nel quale la commissione esprime parere favorevole al sito individuato 

per l’accensione dei fuochi posizionati su puntone galleggiante antistante l’arenile 

demaniale di Piazza Brescia con le prescrizioni di navigazione e di vigilanza in base alle 

diverse competenze delle Autorità presenti; 



 

2 

RECEPITE le risultanze della riunione del 03/08/2016 presso l’ufficio Circondariale Marittimo di 

Jesolo Comune di Jesolo, alla presenza gli Enti/Comandi/Autorità coinvolti a vario titolo 

nell’organizzazione dello spettacolo come da verbale pervenuto con nota pec n. 51147 

del 05/08/2016; 

VISTA la L. n.59/1997 e il D.Lgs 112/1998, con i quali le funzioni relative al demanio marittimo 

sono state conferite alle Regioni ed agli Enti Locali, fatta eccezione per la disciplina e la 

sicurezza della navigazione; 

VISTO  il D.Lgs 267/2000; 

VISTA  la L.R. n.33 del 04/11/2002 e ss. mm., Testo Unico delle leggi regionali in materia di 

turismo;  

VISTA l’Ordinanza sulle attività balneari n. 31 del  20.04.2016, a firma del Dirigente dell’area 

lavori pubblici e urbanistica del Comune di Jesolo per disciplinare le varie attività 

balneari che si esercitano nelle zone demaniali marittime del litorale di Jesolo; 

 

VISTO il “Regolamento dell’uso del demanio marittimo” approvato con Deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 49 del 30/03/2015; 

 

VISTE le “Linee guida per la gestione dei servizi sull’arenile” del Comune di Jesolo approvate 

con Delibera di Giunta n. 120 del 28/04/2015; 

VISTE  le Ordinanze vigenti di sicurezza dell’ufficio circondariale Marittimo di Jesolo in 

particolare quella per l’individuazione dello spazio acqueo destinato all’allestimento e al 

transito/trasporto di un puntone dalla foce fiume Sile all’area demaniale di piazza 

Brescia;  

 

RITENUTO  opportuno disciplinare qualsiasi attività sul tratto di arenile interessato dalla 

manifestazione per consentirne il regolare svolgimento in sicurezza; 

 

RENDE  NOTO 

 

che nel giorno di lunedì 15 agosto 2016 avrà luogo il trasferimento di un pontone dalla foce del fiume 

Sile fino allo specchio acqueo fronte arenile demaniale di piazza Brescia per l’allestimento dello 

spettacolo pirotecnico previsto per lo stesso lunedì 15 agosto 2016 dalle ore 18.00 alle ore 24.00 circa 

per le operazioni di ripristino  

O R D I N A 

Per le motivazioni indicate in premessa, quanto segue:   

nel giorno di cui al “rendo noto”, l’interdizione alla balneazione o qualsiasi altro accesso in acqua oltre i 

150 metri dalla battigia nel tratto da foce fiume Sile a Piazza Brescia durante il transito del convoglio.  



 

3 

 

Nel tratto demaniale compreso tra lo stabilimento Augustus e lo stabilimento Trieste, dalle ore 18.00 

alle ore 19.00, qualsiasi attività di locazione di natanti, surf, ecc. e il transito di qualsiasi mezzo nautico 

sono sospesi.  

Nel tratto demaniale compreso tra lo stabilimento Augustus e lo stabilimento Trieste, dalle ore 19.00 

alle ore 24.00 è vietata la balneazione, lo stazionamento sulla battigia, qualsiasi attività di locazione  e 

il transito di mezzi nautici.  

E’ altresì fatto obbligo ai concessionari di strutture balneari, nonché ai titolari di autorizzazioni di 

locazione di piccoli natanti e di centri velici di far valere e di rispettare la presente ordinanza, mediante 

l’affissione del presente provvedimento nelle modalità previste in arenile demaniale. 

E’ fatto altresì obbligo ai gestori dei servizi di salvataggio di coordinarsi con l’Ufficio circondariale 

marittimo locale per le indicazioni necessarie circa le segnalazioni più idonee alle circostanze e di 

assicurare la vigilanza fino alle ore 20.00. 

Le  violazioni  alla presente Ordinanza, accertate in area demaniale marittima, comportano 
l’applicazione di una sanzione amministrativa pecuniaria prevista dall’art. 1164 c. 2 del Codice della 
Navigazione  introdotto dalla Legge 8 luglio 2003 n. 172, del pagamento di una somma da 100 euro a 
1.000 euro, pagamento in misura ridotta ai sensi dell’art. 16 della Legge 689/1981,  € 200.00.   

Per l’accertamento delle trasgressioni, per la contestazione delle medesime, per la notificazione e 
definizione degli accertamenti, per l’introito dei proventi si osservano le norme della Legge 689/81.   

Avverso la presente ordinanza chiunque abbia interesse potrà proporre  ricorso al T.A.R della Regione 
Veneto, entro 60 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Capo dello Stato, per soli motivi di 
legittimità, entro 120 giorni dalla pubblicazione. 

 

È FATTO OBBLIGO A CHIUNQUE SPETTI DI RISPETTARE E FAR RISPETTARE LA PRESENTE 
ORDINANZA,  CHE ENTRA IN VIGORE DALLA DATA DI  EMANAZIONE. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì  05 agosto  2016 

          

                

 

                                                                                                Il  Dirigente dell’Area Lavori 

           Pubblici e Urbanistica                                                                                                            

                                                                                                Arch. Renato Segatto                                                                                                                                                                                                               

 
 

 

 

 



 

4 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs. del 

7/03/2005, n. 82 e ss.mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Il  presente atto viene pubblicato all’albo pretorio del Comune di Jesolo  e sul sito internet: www.comune.jesolo.it  


